
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI

 HOTĂRÂRE
privind stabilirea taxelor speciale pentru anul 2017

         Consiliul local al comunei Marculesti, judetul Ialomita,
Avand in vedere:

- expunerea de motive a primarului nr. 3659 din 31.10.2016;
- raportul compartimentului de specialitate nr. 4010 din 05.12.2016; 
- avizul comisiei pentru agricultura, activitati economice, financiare, amenajarea

teritoriului, urbanism si protectia mediului nr. 4220 / 23.12.2016;
- prevederile  Legii  nr.  227  /  2015,  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  și

completările ulterioare;

      În temeiul prevederilor art. 36, alin. ( 4 ), lit. c),  art. 45, alin. ( 2 ), lit. c) şi art. 115,
alin. ( 1 ), lit. b) din Legea nr. 215 / 2001 a administratiei publice locale, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se stabilesc taxele pentru folosirea spatiului destinat pentru organizarea:
a). – nunta = 500 lei;
b). – botez, cununie = 250 lei; 
c). – altă activitate = 250 lei;
Art.2. ( 1 )  Se stabileşte taxa pentru asigurarea pazei bunurilor cetăţenilor în cuantum de
25 lei / an.
 ( 2 ) Obligaţia de plată a taxei pentru asigurarea pazei bunurilor revine persoanelor fizice
şi juridice, beneficiare ale serviciului de pază.
( 3 ) Taxa pentru asigurarea pazei bunurilor cetatenilor se plăteşte anual, până la data de
31 decembrie inclusiv. 
Art.3. Primarul comunei Marculesti si compartimentul Contabilitate, impozite și taxe din
cadrul  aparatului  de specialitate  al  comunei  Marculesti,  judetul  Ialomita vor  aduce  la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.     
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
   
 CONSTANTIN STELIAN                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                       SECRETAR,
                                                                            
                                                                                GEAMBAŞU ŞTEFANIA - FELICIA

Nr. 53
Adoptată astăzi, 29.12.2016
La Mărculeşti


